
 
 
 
 
 

 

Direzione Generale 
Ufficio Relazioni Pubbliche 
Trasparenza e Protezione dati 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO Il vigente Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 18, c.2, let k, 

24, c.2, let. y e 30, 
VISTO Il vigente Regolamento del CUG emanato con DR 407 del 

17/05/2022, 
VISTO Il vigente Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la 

finanza e la contabilità, il corrispondente manuale di contabilità 
e il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio per 
l'esercizio 2025, 

VISTO L’accordo quadro tra l’Ateneo e la Società Italiana delle Storiche 
– SIS firmato in data 28/09/2024 di durata triennale in 
adempimento delle delibere n. 140 del Senato Accademico e n. 
163 del Consiglio di Amministrazione del 28/05/2024, 

VISTO Il Piano di uguaglianza di genere Gender Equality Plan – GEP 
2025/2027 proposto dal CUG e approvato da Senato 
Accademico e Consiglio di Amministrazione rispettivamente il 
28 e il 29 gennaio 2025, 

VISTO Il programma 2025 della scuola estiva della SIS dal titolo 
“Pensare e agire la pace. Idee, azioni e tensioni nei movimenti 
delle donne tra XX e XXI secolo” che si svolgerà in presenza dal 
27 al 31 agosto del corrente anno 2025 presso il Centro Studi 
CISL di Firenze con onere di partecipazione di euro 450,00 per 
ciascuna persona, 

VISTO La richiesta di sostegno della SIS, presentata alla Presidente del 
CUG, relativa al corso di quest’anno e la successiva 
approvazione data dal CUG nella seduta collegiale del 
24/03/2025, punto 1.4 dell’o.d.g., 

RITENUTO opportuno disporre per il 2025 la partecipazione gratuita di un 
soggetto alla scuola SIS con onere a carico dell’Ateneo per la 
prevista quota di partecipazione determinata dalla SIS in euro 
450,00 previa selezione con bando aperto a studenti e 
dottorandi interni e, quindi, assicurare continuità alla proficua 
presenza de L’Orientale nelle passate edizioni, 

PRESO ATTO Del contenuto dei bandi adottati negli anni passati, della bozza 
elaborata quest’anno in ambito CUG nella quale la 
partecipazione alla selezione risulta meglio circostanziata, 
nonché dei contenuti oggetto d’istruttoria amministrativa 
dell’ufficio proponente il presente decreto, 

ACCERTATA La disponibilità finanziaria della risorsa di euro 450,00 sulla 
competente COAN CA.04.41.02.05 – Informazione e 
divulgazione delle attività istituzionali, mediante intervento del 



 
 
 
 
 

 

competente Ufficio Bilancio nel processo di determinazione 
provvedimentale 

RITENUTO, Di decretare sul testo del bando di selezione definito dall’ufficio 
istruttore, sulla imputazione e sul pagamento della spesa di 
partecipazione del vincitore alla Scuola estiva SIS, come da 
dispositivo che segue 

RITENUTO Di provvedere in via d’urgenza in quanto le sedute 
programmate degli organi collegiali centrali (27 e 28 maggio 
2025) danno luogo ad una attività decisionale ritardata rispetto 
agli adempimenti eterogenei da adottare successivamente alle 
deliberazioni collegiali. 

  
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate e 
trascritte, in via d’urgenza 
 

DECRETA 
 
A – Approvare la partecipazione gratuita di un soggetto interno all’Ateneo, avente 
posizione di studente o dottorando, al corso estivo della scuola curata dalla 
Società Italiana delle Storiche per il periodo dal 27 al 31 agosto 2025 con onere a 
carico dell’Ateneo per la prevista quota di partecipazione determinata dalla SIS in 
euro 450,00 comprensiva di iscrizione al corso, vitto, alloggio, tassa di soggiorno 
e materiali didattici del corso. 
 
B – Per i fini del precedente punto, approvare il bando di selezione di seguito 
riportato. 
 
C – Imputare la somma di euro 450,00 sulla coan CA.04.41.02.05 – Informazione 
e divulgazione delle attività istituzionali del bilancio autorizzatorio 2025. 
 
D – Autorizzare il pagamento diretto di euro 450,00 alla Società Italiana delle 
Storiche, codice fiscale 92020380371, partita iva 14140111007, iban 
IT08G0103003202000001339410, Monte Paschi Siena Agenzia 2 Roma, previa 
comunicazione da parte della SIS dell’avvenuta partecipazione. 
 
E – Sottoporre a ratifica il presente decreto nella prossima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione previo parere favorevole del Senato Accademico- 
 
F – Pubblicare il presente decreto all'albo dell'ateneo e adottare misure di 
diffusione coerenti con la platea alla quale si rivolge. 
 
G – Comunicare alla SIS le determinazioni prese per acquisirne la relativa 
condivisione. 
 
H - Bando di selezione. 
 
Bando di selezione per la partecipazione gratuita di una persona alla scuola 
estiva 2025 dal titolo “Pensare e agire la pace. Idee, azioni e tensioni nei 
movimenti delle donne tra XX e XXI secolo” tenuta dalla Società Italiana delle 
Storiche. 



 
 
 
 
 

 

 
Articolo 1 – Indizione. 

In attuazione del piano delle azioni positive del CUG, è indetta una selezione 
finalizzata ad attribuire la risorsa di 450,00 euro per una partecipazione gratuita 
alla scuola estiva della Società Italiana delle Storiche. 
L'edizione 2025 è intitolata “Pensare e agire la pace. Idee, azioni e tensioni nei 
movimenti delle donne tra XX e XXI secolo” e si svolgerà 27 – 31 agosto 2025 
presso il Centro Studi CISL, via della Piazzola n. 71, Firenze. 
La partecipazione alla scuola prevede la fruizione dei materiali didattici del corso, 
del vitto e dell'alloggio in camera singola per il periodo del corso, insieme 
all'iscrizione. 

 
Articolo 2 – Requisiti di ammissione. 

Possono concorrere studenti/esse iscritti/e a corsi di laurea magistrali dell'ateneo, 
dottorandi e dottorande dei XXXIX e XL cicli con curricula coerenti all’oggetto del 
bando. 
 
 

Articolo 3 – Domanda di partecipazione. 
La domanda di partecipazione deve contenere: cognome, nome, luogo e data di 
nascita, codice fiscale, recapiti mail e di telefono per eventuali contatti.  
Deve, altresì, essere corredata da: 

• curriculum vitae; 
•  elenco delle pubblicazioni e di ogni titolo ritenuto coerente con la propria 

formazione compreso la partecipazione a convegni, conferenze o altre 
iniziative scientifiche, quali a titolo esemplificativo la frequenza a scuole di 
specializzazioni, master e dottorati, preferibilmente sulle tematiche della 
Scuola; 

•  lettera di motivazione della partecipazione alla scuola con breve nota 
autobiografica; 

• autocertificazione di tutti i dati esposti nella domanda di partecipazione, in 
particolare dei punti 1 e 2; 

• copia di valido documento di identità del partecipante. 
Tutti i documenti dovranno essere sottoscritti. 
La domanda deve essere redatta con caratteri a stampa secondo le indicazioni 
che precedono, deve essere firmata con tratto grafico e scansionata in pdf 
oppure deve essere firmata in forma digitale. La domanda, in un unico file 
comprensiva di tutti suoi allegati, deve pervenire all’indirizzo pec 
ateneo@pec.unior.it entro 15 giorni dalla pubblicazione all’Albo di Ateneo.  Allo 
scopo può essere adoperato il modello allegato 1 parte integrante del presente 
atto. 
 

Articolo 4 – Commissione giudicatrice. 
La valutazione delle domande sarà effettuata da una commissione giudicatrice 
composta da 3 componenti proposti dalla Presidente del CUG in base alla 
esperienza di ricerca nel campo degli studi di genere. La commissione valuterà 
curriculum, pubblicazioni e titoli, tenendo conto della congruenza con gli scopi 
della Scuola e con le tematiche di genere. La valutazione sarà effettuata con 
parere insindacabile dalla commissione. La graduatoria sarà pubblicata sul sito 
web dell’Ateneo. 

 
Articolo 5 – Obblighi del/la vincitore/vincitrice. 

mailto:ateneo@pec.unior.it


 
 
 
 
 

 

I/la partecipante alla scuola è tenuto/a a partecipare al corso previsto dal 27 al 31 
agosto 2025 e a produrre una relazione finale attinente al programma di studio e 
inviarla per posta elettronica all’indirizzo e-mail cug@unior.it entro il 20 
settembre 2025.  
 

Articolo 6 – Versamento risorsa a bando. 
La risorsa assegnata con questo bando verrà direttamente versata dall’Ateneo 
alla Società Italiana delle Storiche previa certificazione dell’avvenuta 
partecipazione del/la vincitore/vincitrice al corso 2025 della scuola estiva. In 
mancanza di partecipazione ogni costo ed onere deve essere attribuito al/la 
vincitore/vincitrice inadempiente e l’Ateneo deve ritenersi libero da ogni 
versamento. 
 

Articolo 7 – Trattamento dei dati personali. 
Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, 
modificato dal D.lgs. n. 101 del 10/8/2018, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
Generale Europeo UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, si rende noto che i dati personali dei candidati saranno trattati 
esclusivamente ai fini della gestione della procedura di selezione e di 
assegnazione dei contributi, e che tale gestione sarà improntata a principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e riservatezza.  
 
 

Articolo 8 – Pubblicità del bando e informazioni. 
Il presente bando è reso pubblico sul sito web e all’albo dell’università di Napoli 
“L’Orientale”. Per qualsiasi informazione in proposito rivolgersi al Responsabile 
del Procedimento dott. Angelo Fusco – Ufficio Relazioni Pubbliche, Trasparenza e 
Protezione Dati – 0816909722 – urptp@unior.it. 
 

 
IL RETTORE 

ROBERTO TOTTOLI 
(firma digitale ex art. 24 d.lgs 82/05) 

 
 
 
 
 
         Il Direttore Generale 
   Dott. Giuseppe Festinese 
(Firma digitale ex art. 24 D.Lgs 82/05) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Area: Direzione Generale
Dirigente dell’Area: Direttore 
Generale, dott. Giuseppe Festinese
Ufficio Relazioni pubbliche, 
trasparenza e protezione dati
Capo Ufficio e Responsabile del 
Procedimento: dott. Angelo Fusco
Istruttoria a cura di: dott.ssa Nicoletta 
De Dominicis
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it
Tel.0816909 722

mailto:urptp@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 
 
 
 
 

 

 


		2025-05-22T16:42:54+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-05-23T09:21:37+0200
	IT
	Roberto Tottoli




